Estado, com importantes vias de acesso como Rodovias Castelo Branco (SP-280), Raposo Tavares
(SP-270), João Lemes dos Santos (SP-264) e SP-79 que liga a cidade ao litoral sul do Estado.
A população estimada do Município, segundo estatística do IBGE 2022, é de 127.923 (cento e vinte
sete mil, novecentos e vinte e três) habitantes sendo na sua maioria na faixa etária dos 15 aos 54
anos de idade. Atualmente, ocupa a 3ª colocação de município mais populoso dentre as cidades da
região geográfica imediata, além de ser a 52ª cidade mais populosa do Estado de São Paulo.